“celum non animum mutant, qui trans mare currunt”.

FR. Miro modo perplexus sum. Tu enim, dum michi curandi sanandique animi documenta prebes, curandum prius sanandumque predicas, ac demum fugiendum. Atqui de hoc ipso dubitatur, qualiter sit curandus. Si enim curatus est, quid ultra queritur? si autem incuratus, ubi locorum mutatio (quod tu ipse astruis) non adiuvat, dic expressius quibus remediis utendum est.

AUG. Non curandum sanandumque sed preparandum dixi animum. Ceterum sive curatus erit, et poterit locorum mutatio perennem sanitatem conservare; sive nondum, curatus sed preparatus tamen, et ipsam eandem afferre potest. At si neutrum, quid nisi doloris irritamenta prestabit ista mutatio et de loco in locum crebra iactatio? Non desinam Flacco teste uti:

“... ratio – inquit – et prudentia curas non locus effusi late maris arbiter aufert”.

Et vere sic est. Ibis enim spe plenus et desiderio revertendi, omnes animi laqueos tecum trahens. Ubicumque fueris, quocumque te verteris, relicte vultum et verba contemplaberis et, quod est amantum infame privilegium, illam absentem absens audies et videbis. Et putas amorem his subterfugiis extinguere? Michi crede. Inardescit utrinque potius! Hinc ab

un paziente ben disposto. Diversamente, potrai spingerti fino agli estremi confini dell'India, ma sempre dovrai riconoscere che Orazio ha detto il vero quando scrive:

“Quelli che vanno per mare cambiano cielo, non animo”.

FR. Sono sbigottito. Proprio mentre mi insegni come curare e guarire l'animo, sostieni che devo prima sanarlo e curarlo e poi fuggire. Ma proprio qui sta il problema: come curarlo? Se infatti è guarito, cos'altro si vuole? Se invece non lo è, visto che il cambiar luogo (come tu stesso affermi) non serve, dimmi con più chiarezza a quali rimedi bisogna ricorrere.

AG. Ho detto che l'animo va predisposto, non curato o guarito. D'altra parte, o l'animo sarà guarito e il cambiamento di luogo potrà preservare a lungo la salute, o se non è ancora guarito ma già predisposto, il cambiamento potrà procurargliela. Ma se non c'è nessuna di queste due condizioni, a cosa serviranno questi cambiamenti, questo continuo agitarsi passando da un luogo all'altro, se non ad acuire il dolore? Non mi stancherò di ricorrere alla testimonianza di Orazio:

“La ragione e la saggezza portano via gli affanni, non un luogo da cui lo sguardo domini la vasta distesa del mare.”

E in effetti è così. Partirai pieno di speranza e di desiderio di far ritorno, portando con te tutte le catene del tuo animo. Ovunque sarai, ovunque andrai vedrai il volto e le parole della donna rifuggita e, secondo l'odioso privilegio degli amanti, lontano da lei continuerai a vedere e a sentire lei lontana. E pensi di poter estinguere l'amore con questi sotterfugi? Credimi, piuttosto divamperà più intensamente in entrambi.